

# ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮಂಡಳಿ ಭಾರತೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ ಆವರಣ, ಬೆಂಗಳೂರು

ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ

ಐಸಿಎಆರ್ - ಭಾರತೀಯ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ (ಬೆಸ್ವ - ಹಾರ್ಟ್) ಹೆಸರಘಟ್ಟ ಲೇಕ್ ಪೋಸ್ಟ್, ಬೆಂಗಳೂರು - 560089

**"SC/ST ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಬೆಳೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರೋಷಕಾಂಶಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ" ಎಂಬ ವಿಷಯ ಕುರಿತು 1 ದಿನದ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ**

ದಿನಾಂಕ: 22-02-2024 ರಿಂದ 23-02-2024

## ವಿಷಯ

1. ಈ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಮಣ್ಣಿನ ಮಾದರಿ, ಸಸ್ಯ ಮತ್ತು ನೀರು ಸಂಗ್ರಹಣೆ ವಿಧಾನಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ತಂತ್ರಗಳ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಗ್ರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
2. ತರಬೇತಿಯು ತರಕಾರಿಗಳು, ಹಣ್ಣು ಮತ್ತು ಹೂವಿನ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ರಸಗೊಬ್ಬರ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸುಧಾರಿತ ತಂತ್ರಗಳ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
3. ಈ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಬೆಳೆಗಳ ಸುಸ್ಥಿರ ಉತ್ಪಾದನೆಗಾಗಿ ರೈತರು ಕಾಂಪೋಸ್ಟ್ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ಗೊಬ್ಬರ ತಯಾರಿಕೆಯ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಕಲಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಐ.ಸಿ.ಎ.ಆರ್

ಕೆ.ಎಸ್.ಸಿ.ಎಸ್.ಟಿ

**ಡಾ.ಪ್ರಕಾಶ ಪಾಟೀಲ**

**ಡಾ.ಯು.ಟಿ.ವಿಜಯ**

ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಐಸಿಎಆರ್ - ಐಐಎಚ್‌ಆರ್ & ಅಧ್ಯಕ್ಷರು,  
ಬೆಸ್ವ - ಹಾರ್ಟ್, ಬೆಂಗಳೂರು

ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮಂಡಳಿ,  
ಭಾರತೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ ಆವರಣ, ಬೆಂಗಳೂರು

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜಕರು

**ಡಾ.ಎಂ.ವಿ.ಧನಂಜಯ**

ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ  
ಬೆಸ್ವ-ಹಾರ್ಟ್ ಮತ್ತು ಪ್ರಧಾನ ವಿಜ್ಞಾನಿ,  
ಡಿ.ವಿ. ಆಫ್ ಪಿಎಚ್‌ಟಿ ಮತ್ತು ಎಇ,  
ಬೆಂಗಳೂರು

**ಗಂಗಾಧರಪ್ಪ ಆರ್,**

ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್,  
ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ  
ಮಂಡಳಿ, ಭಾರತೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ ಆವರಣ,  
ಬೆಂಗಳೂರು. Mob:9980262083



KSCST



**Karnataka State Council for Science and Technology**  
Indian Institute of Science Campus, Bengaluru

In collaboration with

**ICAR – Indian Institute of Horticultural Research**  
Hesaraghatta Lake Post, Bengaluru - 560089

Organizing Workshop on

**Nutrient Management in Horticulture Crops for  
SC / ST Communities**

**Date: 22-02-2024 to 23-02-2024**

## Themes

1. This training programme offers exhaustive coverage on soil sampling, plant and water collection methods and interpretation of management techniques.
2. The training will give knowledge of advanced techniques of fertilizer management for vegetables, fruit and flower crops.
3. farmers learn compost and bio-fertilizer preparation techniques for sustainable production of horticultural crops.

**IIHR**

**Dr. Prakash Patil**

**Director**

ICAR-IIHR & President, BESST-HORT, Bengaluru

**KSCST**

**Dr. U.T Vijay**

**Executive Secretary**

Karnataka State Council for Science and Technology, IISc,  
Campus, Bengaluru

## Program Co-Ordinator

**Dr. M. V Dhananjaya**

**Chief Executive Officer**

BESST-HORT & Principal Scientist, Div. of PHT & AE,  
Bengaluru

**Gangadharappa R,**

**Project Engineer,**

Karnataka State Council for Science and Technology,  
IISc, Campus, Bengaluru Mob:9980262083